
 
 

 
 

Lampiran 1 Data PDRB Kabupaten Wonosobo 2013-2017 
 

Produk Domestik Regional Bruto Kabupaten Wonosobo Atas Dasar Harga Konstan 2010 

Menurut Lapangan Usaha 2013-2017 (Miliar Rupiah) 

Lapangan Usaha Tahun 
2013 2014 2015 2016* 2017** 

Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 3,402.32 3,518.27 3,617.58 3,810.80 3,766.63 

Pertambangan dan Penggalian 99.76 101.92 102.69 105.30 109.22 

Industri Pengolahan 1,712.64 1,783.41 1,879.37 1,944.38 2,023.00 

Pengadaan Listrik dan Gas 4.19 4.41 4.55 4.65 4.73 

 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 12.98 13.49 13.77 14.08 14.26 

Konstruksi 637.35 659.65 701.67 749.91 803.67 

Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 1,862.82 1,958.34 2,040.78 2,134.77 2,220.72 

Transportasi dan Pergudangan  553.53 599.05 642.64 689.60 731.10 

Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 318.67 341.23 366.63 366.60 376.63 

Informasi dan Komunikasi 130.69 146.52 160.32 172.03 194.86 

Jasa Keuangan dan Asuransi 281.89 300.08 321.23 349.14 369.45 

Real Estate 166.11 176.90 190.24 203.20 216.39 

Jasa Perusahaan 21.99 23.98 26.34 28.88 31.40 

Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 270.27 272.83 287.16 293.30 300.74 

Jasa Pendidikan 524.20 561.43 595.95 635.36 680.76 

Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 117.81 131.54 140.86 154.56 167.55 

Jasa lainnya 216.56 235.13 242.31 259.45 281.70 

Produk Domestik Regional Bruto 10,333.78 10,828.18 11,343.09 11,916.01 12,292.81 
Sumber: PDRB Kab. Wonosobo Menurut Lapangan Usaha 2013-2017, 2018 
 
Catatan: 
*) Angka Sementara 
*) Angka Sangat Sementara 



 
 

 
 

Laju Pertumbuhan PDRB Kabupaten Wonosobo 
Menurut Kategori Lapangan Usaha Tahun 2013 – 2017 (%) 

 
Lapangan Usaha Tahun 

2013 2014 2015 2016* 2017** 
Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan -0,13  3,41 2,82 5,34 -1,16 
Pertambangan dan Penggalian 3,78 2,17 0,75 2,54 3,73 
Industri Pengolahan 5,63 4,13 5,38 3,46 4,04 
Pengadaan Listrik dan Gas 7,50 5,15 3,12 2,36 1,67 
 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 0,87 3,93 2,11 2,24 1,28 
Konstruksi 5,96 3,50 6,37 6,88 7,17 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 5,45 5,13 4,21 4,61 4,03 
Transportasi dan Pergudangan  9,18 8,22 7,28 7,31 6,02 
Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 5,46 7,08 7,44 -0,01 2,74 
Informasi dan Komunikasi 9,12 12,11 9,42 7,31 13,27 
Jasa Keuangan dan Asuransi 3,42 6,45 7,05 8,69 5,82 
Real Estate 7,04 6,50 7,54 6,82 6,49 
Jasa Perusahaan 10,84 9,07 9,84 9,62 8,72 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 2,35 0,95 5,25 2,14 2,54 
Jasa Pendidikan 9,50 7,10 6,15 6,61 7,15 
Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 8,57 11,66 7,08 9,73 8,41 
Jasa lainnya 8,82 8,57 3,05 7,08 8,54 
PDRB 4,00 4,78 4,67 5,13 3,16 

Sumber: PDRB Kab. Wonosobo Menurut Lapangan Usaha 2013-2017, 2018 

Catatan: 
*) Angka Sementara 
*) Angka Sangat Sementara 

 



 
 

 
 

Distribusi Presentase PDRB Kabupaten Wonosobo 

Menurut Kategori Lapangan Usaha Tahun 2013 – 2017 (%) 
Lapangan Usaha Tahun 

2013 2014 2015 2016 2017 
Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 33.28 33.02 32.60 32.67 30.83 
Pertambangan dan Penggalian 0.93 0.89 0.94 0.91 0.93 
Industri Pengolahan 16.85 17.07 17.15 16.98 17.10 
Pengadaan Listrik dan Gas 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 
 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 0.11 0.11 0.11 0.10 0.10 
Konstruksi 6.07 6.15 6.31 6.34 6.54 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 17.30 16.88 16.70 16.62 17.03 
Transportasi dan Pergudangan  4.77 4.98 5.09 5.09 5.37 
Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 3.14 3.20 3.29 3.20 3.20 
Informasi dan Komunikasi 1.08 1.05 1.05 1.04 1.16 
Jasa Keuangan dan Asuransi 2.91 2.93 3.02 3.12 3.23 
Real Estate 1.46 1.47 1.50 1.49 1.54 
Jasa Perusahaan 0.22 0.22 0.24 0.25 0.26 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 2.71 2.63 2.65 2.63 2.62 
Jasa Pendidikan 5.96 5.99 5.96 6.07 6.43 
Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 1.22 1.31 1.35 1.38 1.44 
Jasa lainnya 1.97 2.06 2.02 2.08 2.19 
PDRB 100 100 100 100 100 

Sumber: PDRB Kab. Wonosobo Menurut Lapangan Usaha 2013-2017, 2018 

Catatan: 
*) Angka Sementara 
*) Angka Sangat Sementara 

 
 



 
 

 
 

Lampiran 2 Data Ekonomi Jawa Tengah 
 

Laju Pertumbuhan Ekonomi Provinsi Jawa Tengah  

Menurut Kategori Lapangan Usaha Tahun 2013 – 2017 (%) 
Lapangan Usaha Tahun 

2013 2014 2015 2016* 2017** 
Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 2.15 -0.95 5.60 2.28 1.46 

Pertambangan dan Penggalian 6.17 6.66 4.57 18.98 5.19 

Industri Pengolahan 5.45 6.61 4.71 4.10 4.35 

Pengadaan Listrik dan Gas 8.31 6.50 2.43 4.57 5.22 

 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 0.23 3.45 1.63 2.17 6.51 

Konstruksi 4.90 4.38 6.00 6.52 7.13 

Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 4.72 4.79 4.09 5.61 6.10 

Transportasi dan Pergudangan  9.33 9.26 7.69 4.91 6.30 

Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 4.51 7.61 6.79 6.40 6.59 

Informasi dan Komunikasi 7.99 13.00 9.53 8.31 13.27 

Jasa Keuangan dan Asuransi 3.89 4.12 7.61 9.11 5.38 

Real Estate 7.70 7.19 7.59 6.80 6.49 

Jasa Perusahaan 12.12 7.97 8.49 10.62 8.72 

Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 2.62 0.78 5.31 2.37 2.57 

Jasa Pendidikan 9.53 9.37 7.55 7.64 7.15 

Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 7.12 11.37 6.61 9.86 8.60 

Jasa lainnya 9.24 8.50 3.21 8.62 8.99 

PDRB 5.11 5.27 5.47 5.27 5.27 
Sumber: PDRB Provinsi Jawa Tengah Menurut Lapangan Usaha 2013-2017, 2018 

 

 



 
 

 
 

Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Jawa Tengah Atas Dasar Harga Konstan 2010 

Menurut Lapangan Usaha 2013-2017 (Miliar Rupiah) 

Lapangan Usaha Tahun 
2013 2014 2015 2016* 2017** 

Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 108,832.11 107,793.38 113,826.30 116,421.12 118,125.65 

Pertambangan dan Penggalian 14,594.16 15,566.65 16,278.16 19,367.60 20,373.38 

Industri Pengolahan 254,694.12 271,526.77 284,306.59 295,960.84 308,820.97 

Pengadaan Listrik dan Gas 813.60 866.49 887.58 928.11 976.55 

 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 549.04 567.98 577.26 589.81 628.21 

Konstruksi 73,465.92 76,681.88 81,286.11 86,589.00 92,762.02 

Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 105,825.31 110,899.19 115,430.12 121,904.86 129,342.18 

Transportasi dan Pergudangan  22,760.15 24,868.28 26,780.92 28,097.07 29,867.33 

Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 21,812.57 23,471.64 25,064.28 26,668.74 28,425.80 

Informasi dan Komunikasi 26,663.58 30,130.16 33,001.27 35,742.56 40,485.50 

Jasa Keuangan dan Asuransi 19,311.45 20,106.85 21,636.63 23,607.78 24,877.93 

Real Estate 12,853.22 13,776.86 14,822.30 15,829.48 16,856.96 

Jasa Perusahaan 2,340.12 2,526.62 2,741.14 3,032.33 3,296.66 

Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 20,912.83 21,075.65 22,194.69 22,720.44 23,304.54 

Jasa Pendidikan 24,930.59 27,266.22 29,324.08 31,563.64 33,819.29 

Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 5,312.61 5,916.71 6,307.62 6,929.50 7,525.67 

Jasa lainnya 10,983.73 11,917.82 12,300.03 13,360.35 14,561.84 

Produk Domestik Regional Bruto 726,655.12 764,959.15 806,765.09 849,313.20 894,050.47 
Sumber: PDRB Provinsi Jawa Tengah Menurut Lapangan Usaha 2013-2017, 2018 

Catatan: 
*) Angka Sementara 
*) Angka Sangat Sementara 

 



 
 

 
 

Lampiran 3 SLQ Kabupaten Wonosobo 

Perhitungan SLQ Kabupaten Wonosobo Tahun 2013-2017 

Sektor 2013 2014 2015 
 Vik Vk Vip Vp Vik Vk Vip Vp Vik Vk 

A 3,402.32 10,333.78 108,832.11 726,655.12 3,617.58 11,343.09 113,826.30 806,765.09 3,617.58 11,343.09 
B 99.76 10,333.78 14,594.16 726,655.12 102.69 11,343.09 16,278.16 806,765.09 102.69 11,343.09 
C 1,712.64 10,333.78 254,694.12 726,655.12 1,879.37 11,343.09 284,306.59 806,765.09 1,879.37 11,343.09 
D 4.19 10,333.78 813.60 726,655.12 4.55 11,343.09 887.58 806,765.09 4.55 11,343.09 
E 12.98 10,333.78 549.04 726,655.12 13.77 11,343.09 577.26 806,765.09 13.77 11,343.09 
F 637.35 10,333.78 73,465.92 726,655.12 701.67 11,343.09 81,286.11 806,765.09 701.67 11,343.09 
G 1,862.82 10,333.78 105,825.31 726,655.12 2,040.78 11,343.09 115,430.12 806,765.09 2,040.78 11,343.09 
H 553.53 10,333.78 22,760.15 726,655.12 642.64 11,343.09 26,780.92 806,765.09 642.64 11,343.09 
I 318.67 10,333.78 21,812.57 726,655.12 366.63 11,343.09 25,064.28 806,765.09 366.63 11,343.09 
J 130.69 10,333.78 26,663.58 726,655.12 160.32 11,343.09 33,001.27 806,765.09 160.32 11,343.09 
K 281.89 10,333.78 19,311.45 726,655.12 321.23 11,343.09 21,636.63 806,765.09 321.23 11,343.09 
L 166.11 10,333.78 12,853.22 726,655.12 190.24 11,343.09 14,822.30 806,765.09 190.24 11,343.09 

M,N 21.99 10,333.78 2,340.12 726,655.12 26.34 11,343.09 2,741.14 806,765.09 26.34 11,343.09 
O 270.27 10,333.78 20,912.83 726,655.12 287.16 11,343.09 22,194.69 806,765.09 287.16 11,343.09 
P 524.20 10,333.78 24,930.59 726,655.12 595.95 11,343.09 29,324.08 806,765.09 595.95 11,343.09 
Q 117.81 10,333.78 5,312.61 726,655.12 140.86 11,343.09 6,307.62 806,765.09 140.86 11,343.09 

R,S,T,U 216.56 10,333.78 10,983.73 726,655.12 242.31 11,343.09 12,300.03 806,765.09 242.31 11,343.09 
 

 

  



 
 

 
 

Tabel Lanjutan  

Sektor 2015 2016 2017 
 Vip Vp Vik Vk Vip Vp Vik Vk Vip Vp 

A 113,826.30 806,765.09 3,810.80 11,916.01 116,421.12 849,313.20 3,766.63 12,292.81 118,125.65 894,050.47 
B 16,278.16 806,765.09 105.30 11,916.01 19,367.60 849,313.20 109.22 12,292.81 20,373.38 894,050.47 
C 284,306.59 806,765.09 1,944.38 11,916.01 295,960.84 849,313.20 2,023.00 12,292.81 308,820.97 894,050.47 
D 887.58 806,765.09 4.65 11,916.01 928.11 849,313.20 4.73 12,292.81 976.55 894,050.47 
E 577.26 806,765.09 14.08 11,916.01 589.81 849,313.20 14.26 12,292.81 628.21 894,050.47 
F 81,286.11 806,765.09 749.91 11,916.01 86,589.00 849,313.20 803.67 12,292.81 92,762.02 894,050.47 
G 115,430.12 806,765.09 2,134.77 11,916.01 121,904.86 849,313.20 2,220.72 12,292.81 129,342.18 894,050.47 
H 26,780.92 806,765.09 689.60 11,916.01 28,097.07 849,313.20 731.10 12,292.81 29,867.33 894,050.47 
I 25,064.28 806,765.09 366.60 11,916.01 26,668.74 849,313.20 376.63 12,292.81 28,425.80 894,050.47 
J 33,001.27 806,765.09 172.03 11,916.01 35,742.56 849,313.20 194.86 12,292.81 40,485.50 894,050.47 
K 21,636.63 806,765.09 349.14 11,916.01 23,607.78 849,313.20 369.45 12,292.81 24,877.93 894,050.47 
L 14,822.30 806,765.09 203.20 11,916.01 15,829.48 849,313.20 216.39 12,292.81 16,856.96 894,050.47 

M,N 2,741.14 806,765.09 28.88 11,916.01 3,032.33 849,313.20 31.40 12,292.81 3,296.66 894,050.47 
O 22,194.69 806,765.09 293.30 11,916.01 22,720.44 849,313.20 300.74 12,292.81 23,304.54 894,050.47 
P 29,324.08 806,765.09 635.36 11,916.01 31,563.64 849,313.20 680.76 12,292.81 33,819.29 894,050.47 
Q 6,307.62 806,765.09 154.56 11,916.01 6,929.50 849,313.20 167.55 12,292.81 7,525.67 894,050.47 

R,S,T,U 12,300.03 806,765.09 259.45 11,916.01 13,360.35 849,313.20 281.70 12,292.81 14,561.84 894,050.47 
 

 

  



 
 

 
 

Hasil Perhitungan SLQ Kabupaten Wonosobo Tahun 2013-2017 (Persen) 

Lapangan Usaha 2013 2014 2015 2016 2017 Rata-
rata 

Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 2.20 2.31 2.26 2.33 2.32 2.28 
Pertambangan dan Penggalian 0.48 0.46 0.45 0.39 0.39 0.43 
Industri Pengolahan 0.47 0.46 0.47 0.47 0.48 0.47 
Pengadaan Listrik dan Gas 0.36 0.36 0.36 0.36 0.35 0.36 
 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 1.66 1.68 1.70 1.70 1.65 1.68 
Konstruksi 0.61 0.61 0.61 0.62 0.63 0.62 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 1.24 1.25 1.26 1.25 1.25 1.25 
Transportasi dan Pergudangan  1.71 1.70 1.71 1.75 1.78 1.73 
Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 1.03 1.03 1.04 0.98 0.96 1.01 
Informasi dan Komunikasi 0.34 0.34 0.35 0.34 0.35 0.35 
Jasa Keuangan dan Asuransi 1.03 1.05 1.06 1.05 1.08 1.05 
Real Estate 0.91 0.91 0.91 0.91 0.93 0.92 
Jasa Perusahaan 0.66 0.67 0.68 0.68 0.69 0.68 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 0.91 0.91 0.92 0.92 0.94 0.92 
Jasa Pendidikan 1.48 1.45 1.45 1.43 1.46 1.46 
Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 1.56 1.57 1.59 1.59 1.62 1.59 
Jasa lainnya 1.39 1.39 1.40 1.38 1.41 1.39 

 
 
 

  



 
 

 
 

 Lampiran 4 DLQ Kabupaten Wonosobo 
  

Perhitungan DLQ Kabupaten Wonosobo Tahun 2013-2017 

Lapangan Usaha 2013 2014 2015 2016 2017 
IPPSij IPPSi IPPSij IPPSi IPPSij IPPSi IPPSij IPPSi IPPSij IPPSi 

Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 0.12 0.44 0.61 0.26 -0.03 0.33 0.98 0.41 0.58 0.96 
Pertambangan dan Penggalian 0.68 0.99 0.44 1.02 0.75 0.83 0.55 2.50 0.27 0.81 
Industri Pengolahan 0.94 0.89 0.71 1.01 0.80 0.72 0.69 0.64 0.97 0.83 
Pengadaan Listrik dan Gas 1.20 1.29 0.86 1.00 0.42 0.83 0.52 0.70 0.63 0.50 
 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah 
dan Daur Ulang 0.26 0.17 0.69 0.59 0.36 1.01 0.50 0.40 0.47 0.38 
Konstruksi 0.98 0.82 0.63 0.72 1.29 1.09 1.22 0.94 1.12 1.02 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil 
dan Sepeda Motor 0.91 0.79 0.85 0.77 0.80 0.95 0.87 0.83 0.79 0.74 
Transportasi dan Pergudangan  1.44 1.43 1.28 1.37 1.11 0.98 1.29 0.74 1.26 1.27 
Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 0.91 0.76 1.13 1.15 0.59 1.02 0.15 0.93 1.28 1.14 
Informasi dan Komunikasi 1.43 1.24 1.83 1.86 2.26 1.91 1.29 1.17 1.58 1.54 
Jasa Keuangan dan Asuransi 0.62 0.68 1.04 0.68 1.08 0.85 1.50 1.27 1.22 1.26 
Real Estate 1.14 1.20 1.04 1.09 1.19 1.00 1.21 0.98 1.30 1.25 
Jasa Perusahaan 1.67 1.81 1.40 1.19 1.54 1.30 1.65 1.45 1.65 1.39 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan 
Jaminan Sosial Wajib 0.47 0.50 0.27 0.24 0.56 0.48 0.49 0.42 0.95 0.92 
Jasa Pendidikan 1.48 1.46 1.13 1.38 1.29 1.09 1.18 1.08 1.09 1.25 
Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 1.35 1.12 1.76 1.65 1.49 1.29 1.66 1.36 1.23 1.11 
Jasa lainnya 1.39 1.42 1.33 1.26 1.51 1.34 1.25 1.20 0.62 0.61 

 
  



 
 

 
 

Hasil Perhitungan DLQ Kabupaten Wonosobo Tahun 2013-2017 (Persen) 

Lapangan Usaha 2013 2014 2015 2016 2017 Rata-
rata 

Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 0.36 2.37 1.04 2.39 0.60 1.35 
Pertambangan dan Penggalian 0.68 0.43 0.90 0.22 0.33 0.51 
Industri Pengolahan 1.05 0.71 1.11 1.08 1.16 1.02 
Pengadaan Listrik dan Gas 0.93 0.86 0.51 0.75 1.25 0.86 
 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 1.55 1.16 0.36 1.27 1.23 1.11 
Konstruksi 1.20 0.87 1.19 1.30 1.10 1.13 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 1.15 1.11 0.84 1.05 1.07 1.04 
Transportasi dan Pergudangan  1.01 0.94 1.14 1.74 0.99 1.16 
Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 1.20 0.98 0.58 0.17 1.13 0.81 
Informasi dan Komunikasi 1.15 0.98 1.18 1.11 1.03 1.09 
Jasa Keuangan dan Asuransi 0.92 1.52 1.26 1.19 0.97 1.17 
Real Estate 0.94 0.96 1.18 1.24 1.03 1.07 
Jasa Perusahaan 0.92 1.17 1.18 1.13 1.19 1.12 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 0.95 1.15 1.17 1.15 1.03 1.09 
Jasa Pendidikan 1.02 0.82 1.18 1.09 0.87 1.00 
Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 1.20 1.07 1.16 1.22 1.11 1.15 
Jasa lainnya 0.98 1.05 1.13 1.04 1.00 1.04 

 
 
 

 

  



 
 

 
 

Lampiran 5 Perhitungan Analisis MRP 

Perhitungan Analisis Model Rasio Pertumbuhan Kabupaten Wonosobo  

Tahun 2013-2017 

Sektor Rps Rpr 
DEij Eij-(t) DEin Ein-(t) Hasil DEin Ein-(t) DEn En-(t) Hasil 

A 364.31 3,402.32 9,293.54 108,832.11 1.25 9,293.54 108,832.11 167,395.35 726,655.12 0.37 
B 9.46 99.76 5,779.22 14,594.16 0.24 5,779.22 14,594.16 167,395.35 726,655.12 1.72 
C 310.36 1,712.64 54,126.85 254,694.12 0.85 54,126.85 254,694.12 167,395.35 726,655.12 0.92 
D 0.54 4.19 162.95 813.60 0.64 162.95 813.60 167,395.35 726,655.12 0.87 
E 1.28 12.98 79.17 549.04 0.68 79.17 549.04 167,395.35 726,655.12 0.63 
F 166.32 637.35 19,296.10 73,465.92 0.99 19,296.10 73,465.92 167,395.35 726,655.12 1.14 
G 357.90 1,862.82 23,516.87 105,825.31 0.86 23,516.87 105,825.31 167,395.35 726,655.12 0.96 
H 177.57 553.53 7,107.18 22,760.15 1.03 7,107.18 22,760.15 167,395.35 726,655.12 1.36 
I 57.96 318.67 6,613.23 21,812.57 0.60 6,613.23 21,812.57 167,395.35 726,655.12 1.32 
J 64.17 130.69 13,821.92 26,663.58 0.95 13,821.92 26,663.58 167,395.35 726,655.12 2.25 
K 87.56 281.89 5,566.48 19,311.45 1.08 5,566.48 19,311.45 167,395.35 726,655.12 1.25 
L 50.28 166.11 4,003.74 12,853.22 0.97 4,003.74 12,853.22 167,395.35 726,655.12 1.35 

M,N 9.41 21.99 956.54 2,340.12 1.05 956.54 2,340.12 167,395.35 726,655.12 1.77 
O 30.47 270.27 2,391.71 20,912.83 0.99 2,391.71 20,912.83 167,395.35 726,655.12 0.50 
P 156.56 524.20 8,888.70 24,930.59 0.84 8,888.70 24,930.59 167,395.35 726,655.12 1.55 
Q 49.74 117.81 2,213.06 5,312.61 1.01 2,213.06 5,312.61 167,395.35 726,655.12 1.81 

R,S,T,U 65.14 216.56 3,578.11 10,983.73 0.92 3,578.11 10,983.73 167,395.35 726,655.12 1.41 
 
  



 
 

 
 

Analisis Model Ratio Pertumbuhan Kabupaten Wonosobo Tahun 2013-2017 

Lapangan Usaha Model Rasio Pertumbuhan  Klasifikasi Rpr Nilai RPs Nilai 
Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 0.37 - 1.25 + III 
Pertambangan dan Penggalian 1.72 + 0.24 - II 
Industri Pengolahan 0.92 - 0.85 - IV 
Pengadaan Listrik dan Gas 0.87 - 0.64 - IV 
 Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah dan Daur Ulang 0.63 - 0.68 - IV 
Konstruksi 1.14 + 0.99 - II 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 0.96 - 0.86 - IV 
Transportasi dan Pergudangan  1.36 + 1.03 + I 
Penyediaan Akomodasi dan Makan Minum 1.32 + 0.60 - II 
Informasi dan Komunikasi 2.25 + 0.95 - II 
Jasa Keuangan dan Asuransi 1.25 + 1.08 + I 
Real Estate 1.35 + 0.97 - II 
Jasa Perusahaan 1.77 + 1.05 + I 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial Wajib 0.50 - 0.99 - IV 
Jasa Pendidikan 1.55 + 0.84 - II 
Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 1.81 + 1.01 + I 
Jasa lainnya 1.41 + 0.92 - II 

 
 

 
 

  

  



 
 

 
 

Lampiran 6 Analisis Shift Share  

Tahun 2013 

Sektor PDRB Wonosobo Perubahan PDRB Jawa Tengah Perubahan 
2012 2013 Absolut Persen 2012 2013 Absolut Persen 

A 3406.76 3402.32 -4.44 -0.13 106536.7 108832.11 2295.41 2.15 
B 96.13 99.76 3.63 3.78 13745.87 14594.16 848.29 6.17 
C 1621.38 1712.64 91.26 5.63 241528.86 254694.12 13165.26 5.45 
D 3.9 4.19 0.29 7.44 751.16 813.6 62.44 8.31 
E 12.86 12.98 0.12 0.93 547.79 549.04 1.25 0.23 
F 601.53 637.35 35.82 5.95 70034.62 73465.92 3431.3 4.90 
G 1766.54 1862.82 96.28 5.45 101058.61 105825.31 4766.7 4.72 
H 506.98 553.53 46.55 9.18 20818.47 22760.15 1941.68 9.33 
I 302.17 318.67 16.50 5.46 20871.6 21812.57 940.97 4.51 
J 119.77 130.69 10.92 9.12 24690.22 26663.58 1973.36 7.99 
K 272.56 281.89 9.33 3.42 18588.74 19311.45 722.71 3.89 
L 155.18 166.11 10.93 7.04 11934.42 12853.22 918.8 7.70 

M,N 19.84 21.99 2.15 10.84 2087.13 2340.12 252.99 12.12 
O 264.07 270.27 6.20 2.35 20373.58 20912.83 539.25 2.65 
P 478.71 524.2 45.49 9.50 22760.88 24930.59 2169.71 9.53 
Q 108.51 117.81 9.30 8.57 4959.38 5312.61 353.23 7.12 

R,S,T,U 199.01 216.56 17.55 8.82 10055.07 10983.73 928.66 9.24 
 

  



 
 

 
 

Tahun 2014 

Sektor PDRB Wonosobo Perubahan PDRB Jawa Tengah Perubahan 
2012 2013 Absolut Persen 2012 2013 Absolut Persen 

A 3402.32 3518.27 115.95 3.41 108832.11 107793.38 -1038.73 -0.95 
B 99.76 101.92 2.16 2.17 14594.16 15566.65 972.49 6.66 
C 1712.64 1783.41 70.77 4.13 254694.12 271526.77 16832.65 6.61 
D 4.19 4.41 0.22 5.25 813.6 866.49 52.89 6.50 
E 12.98 13.49 0.51 3.93 549.04 567.98 18.94 3.45 
F 637.35 659.65 22.3 3.50 73465.92 76681.88 3215.96 4.38 
G 1862.82 1958.34 95.52 5.13 105825.31 110899.19 5073.88 4.79 
H 553.53 599.05 45.52 8.22 22760.15 24868.28 2108.13 9.26 
I 318.67 341.23 22.56 7.08 21812.57 23471.64 1659.07 7.61 
J 130.69 146.52 15.83 12.11 26663.58 30130.16 3466.58 13.00 
K 281.89 300.08 18.19 6.45 19311.45 20106.85 795.4 4.12 
L 166.11 176.9 10.79 6.50 12853.22 13776.86 923.64 7.19 

M,N 21.99 23.98 1.99 9.05 2340.12 2526.62 186.5 7.97 
O 270.27 272.83 2.56 0.95 20912.83 21075.65 162.82 0.78 
P 524.2 561.43 37.23 7.10 24930.59 27266.22 2335.63 9.37 
Q 117.81 131.54 13.73 11.65 5312.61 5916.71 604.1 11.37 

R,S,T,U 216.56 235.13 18.57 8.57 10983.73 11917.82 934.09 8.50 



 
 

 
 

Tahun 2015 

Sektor PDRB Wonosobo Perubahan PDRB Jawa Tengah Perubahan 
2012 2013 Absolut Persen 2012 2013 Absolut Persen 

A 3518.27 3,617.58 99.31 2.82 107793.38 113,826.30 6,032.92 5.60 
B 101.92 102.69 0.77 0.76 15566.65 16,278.16 711.51 4.57 
C 1783.41 1,879.37 95.96 5.38 271526.77 284,306.59 12,779.82 4.71 
D 4.41 4.55 0.14 3.17 866.49 887.58 21.09 2.43 
E 13.49 13.77 0.28 2.08 567.98 577.26 9.28 1.63 
F 659.65 701.67 42.02 6.37 76681.88 81,286.11 4,604.23 6.00 
G 1958.34 2,040.78 82.44 4.21 110899.19 115,430.12 4,530.93 4.09 
H 599.05 642.64 43.59 7.28 24868.28 26,780.92 1,912.64 7.69 
I 341.23 366.63 25.40 7.44 23471.64 25,064.28 1,592.64 6.79 
J 146.52 160.32 13.80 9.42 30130.16 33,001.27 2,871.11 9.53 
K 300.08 321.23 21.15 7.05 20106.85 21,636.63 1,529.78 7.61 
L 176.9 190.24 13.34 7.54 13776.86 14,822.30 1,045.44 7.59 

M,N 23.98 26.34 2.36 9.84 2526.62 2,741.14 214.52 8.49 
O 272.83 287.16 14.33 5.25 21075.65 22,194.69 1,119.04 5.31 
P 561.43 595.95 34.52 6.15 27266.22 29,324.08 2,057.86 7.55 
Q 131.54 140.86 9.32 7.09 5916.71 6,307.62 390.91 6.61 

R,S,T,U 235.13 242.31 7.18 3.05 11917.82 12,300.03 382.21 3.21 
 
  



 
 

 
 

Tahun 2016 

Sektor PDRB Wonosobo Perubahan PDRB Jawa Tengah Perubahan 
2012 2013 Absolut Persen 2012 2013 Absolut Persen 

A 3,617.58 3,810.80 193.22 5.34 113,826.30 116,421.12 2,594.82 2.28 
B 102.69 105.30 2.61 2.54 16,278.16 19,367.60 3,089.44 18.98 
C 1,879.37 1,944.38 65.01 3.46 284,306.59 295,960.84 11,654.25 4.10 
D 4.55 4.65 0.10 2.20 887.58 928.11 40.53 4.57 
E 13.77 14.08 0.31 2.25 577.26 589.81 12.55 2.17 
F 701.67 749.91 48.24 6.88 81,286.11 86,589.00 5,302.89 6.52 
G 2,040.78 2,134.77 93.99 4.61 115,430.12 121,904.86 6,474.74 5.61 
H 642.64 689.60 46.96 7.31 26,780.92 28,097.07 1,316.15 4.91 
I 366.63 366.60 -0.03 -0.01 25,064.28 26,668.74 1,604.46 6.40 
J 160.32 172.03 11.71 7.30 33,001.27 35,742.56 2,741.29 8.31 
K 321.23 349.14 27.91 8.69 21,636.63 23,607.78 1,971.15 9.11 
L 190.24 203.20 12.96 6.81 14,822.30 15,829.48 1,007.18 6.80 

M,N 26.34 28.88 2.54 9.64 2,741.14 3,032.33 291.19 10.62 
O 287.16 293.30 6.14 2.14 22,194.69 22,720.44 525.75 2.37 
P 595.95 635.36 39.41 6.61 29,324.08 31,563.64 2,239.56 7.64 
Q 140.86 154.56 13.70 9.73 6,307.62 6,929.50 621.88 9.86 

R,S,T,U 242.31 259.45 17.14 7.07 12,300.03 13,360.35 1,060.32 8.62 



 
 

 
 

Tahun 2017 

Sektor PDRB Wonosobo Perubahan PDRB Jawa Tengah Perubahan 
2012 2013 Absolut Persen 2012 2013 Absolut Persen 

A 3,810.80 3,766.63 -44.17 -1.16 116,421.12 118,125.65 1704.53 1.46 
B 105.30 109.22 3.92 3.72 19,367.60 20,373.38 1005.78 5.19 
C 1,944.38 2,023.00 78.62 4.04 295,960.84 308,820.97 12860.13 4.35 
D 4.65 4.73 0.08 1.72 928.11 976.55 48.44 5.22 
E 14.08 14.26 0.18 1.28 589.81 628.21 38.4 6.51 
F 749.91 803.67 53.76 7.17 86,589.00 92,762.02 6173.02 7.13 
G 2,134.77 2,220.72 85.95 4.03 121,904.86 129,342.18 7437.32 6.10 
H 689.60 731.10 41.50 6.02 28,097.07 29,867.33 1770.26 6.30 
I 366.60 376.63 10.03 2.74 26,668.74 28,425.80 1757.06 6.59 
J 172.03 194.86 22.83 13.27 35,742.56 40,485.50 4742.94 13.27 
K 349.14 369.45 20.31 5.82 23,607.78 24,877.93 1270.15 5.38 
L 203.20 216.39 13.19 6.49 15,829.48 16,856.96 1027.48 6.49 

M,N 28.88 31.40 2.52 8.73 3,032.33 3,296.66 264.33 8.72 
O 293.30 300.74 7.44 2.54 22,720.44 23,304.54 584.1 2.57 
P 635.36 680.76 45.40 7.15 31,563.64 33,819.29 2255.65 7.15 
Q 154.56 167.55 12.99 8.40 6,929.50 7,525.67 596.17 8.60 

R,S,T,U 259.45 281.70 22.25 8.58 13,360.35 14,561.84 1201.49 8.99 



 
 

 
 

 
Hasil Perhitungan Shift Share Kabupaten Wonosobo 

Tahun 2013-2017 (Miliar Rupiah) 

 
Sumber: PDRB Kab. Wonosobo Menurut Lapangan Usaha 2013-2017, 2018, Diolah  
 
Keterangan: Nij: komponen pertumbuhan ekonomi tingkat provinsi; Mij: komponen bauran industri; Cij: komponen keunggulan kompetitif; Dij: komponen pertumbuhan daerah.A.Pertanian, 
kehutanan dan perikanan; B. Pertambangan dan penggalian; C. Industri pengolahan; D. Pengadaan listrik dan gas; E. Pengadaan air, pengelolaan sampah, limbah dan daur ulang; F. Konstruksi; 
G. Perdagangan besar dan eceran: Reparasi mobil dan motor; H. Transportasi dan pergudangan; I. Penyediaan akomodasi dan makan minum; J. Informasi dan komunikasi; K. Jasa keuangan 
dan asuransi; L. real estate; M,N. Jasa perusahaan; O. Administrasi pemerintahan, pertahanan dan jaminan sosial; P. jasa pendidikan; Q. Jasa kesehatan dan kegiatan sosial; RSTU. Jasa 
lainnya.  

Nij Mij Cij Dij Nij Mij Cij Dij Nij Mij Cij Dij Nij Mij Cij Dij Nij Mij Cij Dij
A 17400.84 -10060.7 -7784.11 -444 17934.583 -21181.871 14842.29 11595 19227.77 463.0882 -9759.86 9931 19078.81 -10832.1 11075.25 19322 20073.25 -14493.8 -9996.42 -4417
B 491.0069 102.2339 -230.241 363 525.86295 138.89338 -448.756 216 557.0051 -91.156 -388.849 77 541.5784 1407.38 -1687.96 261 554.664 -7.82993 -154.834 392
C 8281.585 556.236 288.1786 9126 9027.8059 2290.9751 -4241.78 7077 9746.551 -1352.66 1202.11 9596 9911.639 -2207.76 -1202.88 6501 10241.95 -1793.21 -586.746 7862
D 19.92018 12.49848 -3.41866 29 22.086666 5.1514245 -5.23809 22 24.10118 -13.3674 3.266247 14 23.99632 -3.21943 -10.7769 10 24.49371 -0.22439 -16.2693 8
E 65.68552 -62.751 9.065481 12 68.421222 -23.644666 6.223445 51 73.72448 -51.6837 5.959224 28 72.62182 -42.685 1.063143 31 74.1659 17.50294 -73.6688 18
F 3072.458 -125.302 634.8435 3582 3359.6507 -569.66027 -559.99 2230 3605.067 355.6868 241.2464 4202 3700.548 876.9604 246.4912 4824 3950.124 1396.062 29.8135 5376
G 9023.025 -690.666 1295.641 9628 9819.4468 -888.00582 620.559 9552 10702.56 -2701.51 242.9484 8244 10762.9 684.3013 -2048.2 9399 11244.82 1779.24 -4429.06 8595
H 2589.521 2138.938 -73.4595 4655 2917.8119 2209.1894 -575.001 4552 3273.88 1333.463 -248.343 4359 3389.229 -230.971 1537.742 4696 3632.443 712.3915 -194.835 4150
I 1543.405 -181.11 287.7043 1650 1679.799 744.0137 -167.813 2256 1864.863 450.5122 224.6247 2540 1933.576 413.3626 -2349.94 -3 1931.052 484.278 -1412.33 1003
J 611.7539 345.505 134.7411 1092 688.90365 1010.2205 -116.124 1583 800.7495 595.443 -16.1925 1380 845.5142 486.2031 -160.717 1171 906.1619 1376.629 0.208929 2283
K 1392.165 -332.482 -126.684 933 1485.9213 -324.87275 657.9515 1819 1639.973 643.1111 -168.085 2115 1694.14 1232.344 -135.484 2791 1839.083 39.36677 152.5507 2031
L 792.6189 402.0716 -101.691 1093 875.61241 318.06388 -114.676 1079 966.7798 375.604 -8.38379 1334 1003.31 289.3771 3.313148 1296 1070.349 248.6076 0.043622 1319

M,N 101.3375 139.1516 -25.4892 215 115.91546 59.337733 23.74681 199 131.0536 72.54606 32.40035 236 138.9149 140.8936 -25.8086 254 152.1244 99.6243 0.251331 252
O 1348.801 -649.857 -78.9432 620 1424.669 -1214.2462 45.5772 256 1491.049 -42.4212 -15.6276 1433 1514.458 -834.23 -66.2274 614 1544.947 -790.928 -10.0194 744
P 2445.126 2118.239 -14.3643 4549 2763.2053 2147.7786 -1187.98 3723 3068.283 1168.991 -785.274 3452 3142.99 1408.443 -610.433 3941 3346.736 1193.772 -0.50859 4540
Q 554.2407 218.6177 157.1416 930 621.00956 718.61486 33.37558 1373 718.882 150.1872 62.93085 932 742.8838 645.8812 -18.765 1370 814.1393 515.5964 -30.7357 1299

R,S,T,U 1016.491 821.5133 -83.0044 1755 1141.5485 700.14397 15.30751 1857 1285.014 -530.941 -36.0728 718 1277.922 810.9028 -374.825 1714 1366.644 966.578 -108.222 2225
50749.98 -5247.89 -5714.09 39788 54472.254 -13859.918 8827.665 49440 59177.31 824.8896 -9411.2 50591 59775.03 -5754.87 4171.84 58192 62767.16 -8256.37 -16830.8 37680PDRB

2013 2014Sektor 2015 2016 2017



 
 

 
 

Lampiran 7 Tipologi Klassen 

Perhitungan Tipologi Klassen Kabupaten Wonosobo 
 

Tahun Jumlah Penduduk PDRB PDRB Per Kapita 
Wonosobo Jawa Tengah Wonosobo Jawa Tengah Wonosobo Jawa Tengah 

2013 769318 33264339 10333.78 726655.12 1.34 2.18 
2014 773280 33522663 10828.18 764959.15 1.40 2.28 
2015 777116 33774141 11343.09 806765.09 1.46 2.39 
2016 780667 34019095 11916.01 849313.2 1.53 2.50 
2017 784091 34257865 12292.81 894050.47 1.57 2.61 

 

Hasil Perhitungan Tipologi Klassen Kabupaten  
Wonosobo 2013-2017 (%) 

Tahun Laju Pertumbuhan PDRB Pendapatan Per Kapita Klasifikasi Wonosobo Jawa Tengah Wonosobo Jawa Tengah 
2013 4.00 5.11 1.34 2.18 Tertinggal 
2014 4.78 5.27 1.40 2.28 Tertinggal 
2015 4.67 5.47 1.46 2.39 Tertinggal 
2016 5.13 5.27 1.53 2.50 Tertinggal 
2017 3.16 5.27 1.57 2.61 Tertinggal 

 


